
 

 

 

Výroční zpráva  

za rok 2013 

MAS Světovina o.p.s. 

 



 

 

 

1. Kontaktní informace 

 

MAS Světovina o.p.s. 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Registrace: Rejstřík obecně prospěšných společností vedený 

Krajským soudem v Plzni, oddíl O, vložka 98 

Datum registrace: 1. srpna  2006 

Adresa: Masarykovo nám. 122, 338 08  Zbiroh 

IČ: 27960765 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2. Úvodní slovo  
 

Vážení kolegové, členové MAS Světovina o.p.s., 
 

v roce 2013 došlo k rozdělení prostředků z 5. Výzvy MAS Světovina o.p.s. a 

vyhlásili jsme již 6. Výzvu k podávání žádostí z Programu rozvoje venkova, osy 

IV. LEADER. Podáním žádostí o dotace naplňujeme a realizujeme náš Strategický 

plán LEADER pro období roku 2007—2013. V rámci této Výzvy byly rozdělení 

poslední finanční prostředky ze SPL LEADER pro období 2007 –2013. 

V tomto roce již plně probíhala realizace projektů schválených v předchozích 

čtyřech výzvách. Značná část projektů byla již ukončena a tak je možné se podí-

vat, jak dotace na realizaci Strategického plánu LEADER pomáhá rozvoji území 

MAS Světovina. 

Pro další období nás čeká, krom pomoci žadatelům s řádnou realizací a admi-
nistrací projektů, také příprava nového strategického dokumentu pro období 

2014—2020. 

 

      Bc. Michala Borečková, DiS. 

 

 

  

statutární zástupce MAS k 31.12.2013:   
 

Bc. Michala Borečková, DiS. 

ředitelka 

 

Manažerka SPL 

Bc. Michala Borečková, DiS. 

mob.: +420 776 761 313 

e-mail: boreckova@svetovina.cz  

nebo info@svetovina.cz 



 

 

3. Cíle 

  

 MAS Světovina o.p.s. při své činnosti uplatňuje a prosazuje především 

osvědčenou metodu LEADER při respektování a posilování regionální specifiky, 

spočívající v obohacujícím soužití člověka s přírodou v unikátním venkovském 

prostoru. 

  

 MAS Světovina, o.p.s. je pracovní a iniciativní skupina, ustavená 

k vytvoření pilotní strategie na obnovu a rozvoj kulturního a přírodního dědictví 

regionu MAS, jeho všestranný rozvoj a k uvádění této strategie do života regionu. 
  

 MAS Světovina, o.p.s., sdružuje představitele obcí a veřejné správy, ne-

ziskového sektoru a hospodářských subjektů, jejichž společným úkolem je přede-

vším: 

 

 Realizovat společnou strategii 

 Pečovat o kulturní a hospodářský rozvoj regionu 

 Pečovat o zvýšení kvality a rozvoj lidských zdrojů 

 Vytvářet podmínky pro nejširší spolupráci při obnově a rozvoji regionu 

 Propagovat obnovu venkova a získávat ji vážnost ve společnosti 

 Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova 

 

 

4. Členové MAS Světovina o.p.s. 

  

 Členové MAS jsou rozděleni do dvou sektorů: soukromého a veřejného. 

Soukromý sektor zastupují podnikatelské subjekty a nestátní neziskové organiza-

ce. 

 

 MAS Světovina o.p.s. byla založena dne 4.4.2006 a zapsána do rejstříku 

obecně prospěšných společností Krajského soudu v Plzni dne 1.8.2006.  Původně 

se rozkládala na území Mikroregionu Radnicko a Mikroregionu Zbirožsko. 

 Dne 26.6.2008 se MAS Světovina rozšířila o veřejné a soukromé subjekty 

a NNO z okresu Plzeň-sever.  K tomuto rozšíření došlo za účelem  rozšíření úze-

mí a možnosti zapojení většího množství subjektů do rozvoje regionu. Došlo k 
propojení území se společnou historií, podobnou charakteristikou, identickými 

potřebami obyvatel a shodnou povahou přírody i kulturního dědictví.  

 Začátkem roku byl přijat nový člen  - BRM spol. s r.o. se sídlem Farského 

5, 326 00 Plzeň.  Jedná se o podnikatelský subjekt, který má sice sídlo v Plzni, ale 

působí i na území MAS Světovina o.p.s. Společnost BRM  spol. s r.o. se zaobírá 

převážně projektovou činností v investiční výstavbě. Na území MAS se společ-

nost podílela např. na  objektu na kavárnu, nám. Kašpara Šternberka v Radnicích; 

rekonstrukci č.p. 1 Bujesily; vnitřních úpravách kulturního domu Hromnice či 

rekonstrukci hostince v Němčovicích. 

 



 

 

 

K 31.12.2013 byly členy MAS Světovina: 

Název subjektu 
FO/

PO 
Sídlo/adresa trvalého byd-

liště 
Zástupce subjek-

tu pro MAS 

1.Český svaz ochránců přírody – 

základní organizace Radnice 
PO 

Na Potocích 221,338 28 Radni-

ce 
RNDr. Josef Pašek 

2.Sdružení Vačkářův Zbiroh PO 

Zbiroh, Městská knihovna, 

Masarykovo nám.41, 338 08 

Zbiroh 

Jaroslav Otto 

3.Chateau Zbiroh s.r.o. PO 
Slovanský ostrov 226, 110 00 

Praha 1 
Jaroslav Pácha 

4.. Ing. Jerome Colloredo- 

Mansfeld Lesní a rybniční sprá-

va Zbiroh 

PO Švabínská 279, 338 08 Zbiroh Ing. Josef Myslivec 

5.Václav Opatrný FO Sirá 53, 337 01 Rokycany Václav Opatrný 

6.Petr Mertl FO Nejedlého 523, 338 08 Zbiroh Petr Mertl 

7.Václav Vonásek  

  
FO Radnice 552, 338 28 Radnice Václav Vonásek 

8. Střela – občanské sdružení PO Plzeňská 285, 331 01  Plasy František Janko 

9. Kralovická zemědělská a.s. PO Tyršova 560, 33141 Kralovice Ing.Jaroslav Bulín 

10. Bílovská zemědělská a.s. PO Potvorov 50, 331 41, Kralovice Ing. Pavel Janský 

11. Asociace soukromého země-

dělství Plzeň sever 
PO Sedlec 1, 331 41 Kralovice Ladislav Krofta 

12. Becker Bohemia s.r.o. PO Hrádecká 7, 312 00, Plzeň RNDr. Jiří Tišer 

13. Gryspek o.s. PO 
Nám.Osvobození 42, 331 41, 

Kralovice 
Marcel Fryček 

14. Sdružení pro obnovu román-

ského kostela v Potvorově 
PO Potvorov 10, 331 41, Kralovice 

Ing. Helena Regne-

rová 

15.  Bike Club Kralovice PO Sadová 726, 331 41, Kralovice Petr Tupý 

16. Propolis o.s. PO Chříč 2, 331 42  Chříč 

MgA. Jana Jakubíč-

ková a Bc. Petr 

Jakubíček 

17. Král PM Centrum s.r.o. PO 
Chebská 23, 322 00  Plzeň—

Křimice 
Jiří Král 

18. BRM spol. s r.o. PO Farského 5,  326 00 Plzeň Ing. Miroslav Jaroš 



 

 

  Poměr veřejného a soukromého sektoru v MAS Světovina je 25%  

veřejného sektoru k 75%  soukromého sektoru. 
 

5. Orgány společnosti 
 

 Orgány společnosti MAS Světovina o.p.s. tvoří: 

 Ředitel - statutární orgán MAS 

 Správní rada - nejvyšší orgán MAS 

 Dozorčí rada 

  

 Orgány pro realizaci SPL MAS Světovina o.p.s. (orgány tvořené a jmeno-

vané Správní radou MAS): 

 Programový výbor 

 Výběrová komise 

 Monitorovací výbor 

 Finanční komise 

 Pracovní skupiny  

 

V rámci změny zákona o obecně prospěšných společnostech platné od 1.1.2011 

bylo nutné změnit orgány společnosti.  

 

Ředitel  - je statutárním orgánem MAS jmenovaným správní radou MAS. Od 

1.4.2011 je ředitelkou MAS Světovina jmenována Bc. Michala Borečková, DiS. 
 

Správní rada – je nejvyšším orgánem společnosti, která především dbá na za-

chování účelu, pro nějž byla společnost založena, schvaluje rozpočet společnosti , 

schvaluje účetní závěrku a výroční zprávu. Správní rada má 12 členů a je jmeno-

vána ve smyslu zákona zakladateli. 

  

Název subjektu Sídlo 
Zástupce subjektu 

pro MAS 

1.Mikroregion Zbirožsko 
 Masarykovo nám.112, 338 08 Zbi-
roh 

Jiří Pražský 

2.Mikroregion Radnicko 
Náměstí K.Šternberka 363, 338 28 
Radnice 

Ing. Jan Špilar 

3.Mikroregion Kralovicko Markova 2, 33141, Kralovice 
František Pro-

cházka 

4. Mikroregion Dolní Střela Plzeňská 285, 331 01, Plasy Václav Lomička 

5. Muzeum Mariánská 
Týnice 

Mariánská Týnice 1, 331 41, 

Kralovice 

PhDr. Irena Bu-

kačová 

6. Gymnázium a SOŠ Plasy Stará cesta 363, 331 01, Plasy 
Mgr. Markéta 

Lorenzová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

Členské složení správní rady k 31.12.2013 

Jméno a příjemní Sektor 

Jiří Pražský  – předseda SR veřejný sektor 

RNDr. Jiří Tišer - místopředseda SR podnikatel 

Ing. Jan Špilar veřejný sektor 

RNDr. Josef Pašek NNO 

Petr Mertl podnikatel 

Hana Nováková veřejný sektor 

Ing. Miroslav Jaroš podnikatel 

Josef Kubík veřejný sektor 

Ladislav Krofta NNO 

Mgr. Vladimír Přibyl veřejný sektor 

František Janko NNO 

Ing. Pavel Janský ponikatel 

Členské složení dozorčí rady 

Jméno a příjemní Sektor 

Jaroslav Vonásek podnikatel 

Václav Lomička obec 

Kateřina Egermaierová NNO 

Jiří Rys obec 

Irena Eretová NNO 

František Procházka podnikatel 

Členské složení programového výboru 

Jméno a příjemní Sektor 

Jiří Vonásek Podnikatel 

Ing. Ladislav Hůlka  NNO 

Jan Altman Veřejný sektor 

Miroslav Pácha Podnikatel 

Svoboda Milouš NNO 

Václav Krofta Veřejný sektor 

Ing. Zdeněk Hubka Podnikatel 

Ing. Helena Regnerová NNO 

Josef Lomička Veřejný sektor 

Irena Eretová  Podnikatel 

Bc. Petr Jakubíček NNO 

Ing. Marie Koderová Veřejný sektor 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Monitorovací výbor – je hlavním pracovním orgánem místní akční skupiny. Čin-

nost monitorovacího výboru řídí manažer místní akční skupiny jako předseda tohoto 

výboru. Dalšími členy monitorovacího výboru jsou poradce MAS pí. Šlajferčíková a 

jako dobrovolník pan Michal Malina. 

 

 

Finanční komise  -  je složena z odborníků a účetní MAS Světovina. Členové 

nepodléhají rotaci a jsou jmenováni správní radou. 

 
 

Pracovní skupiny – jsou orgánem společnosti, jejichž náplní je zejména zjišťová-

ní potřeb a přání jednotlivých skupin členů MAS, podnikatelů, neziskových organi-

zací, obyvatel apod., spadajících do území místní akční skupiny. Dále poskytují  

všem organizacím, obcím a obyvatelům zpětnou vazbu ve vztahu k informovanosti o 

činnosti místní akční skupiny a plnění jejich priorit a cílů. Jednání pracovních sku-

pin je veřejné. 
 

Místní akční skupina má stanoveno 5 pracovních skupin: 
 

1. Pracovní skupina pro zemědělce 

2. Pracovní skupina pro obce a občany 

3. Pracovní skupina pro podnikatelské subjekty 

4. Pracovní skupina pro památky, školství a volný čas  

5. Pracovní skupina pro ženy a mládež z MAS Světovina 

 

 

Členské složení výběrové komise 

Jméno a příjmení Sektor 

Jan Dach st. Podnikatel 

Mgr. Markéta Purmová NNO 

Irena Reindlová  Veřejný sektor 

Ing. Červenka Jakub Podnikatel 

Egermaierová Kateřina NNO 

Holub Josef Veřejný sektor 

Miroslav Vaníček Podnikatel 

MVDr. Tomáš Soukup NNO 

Jaroslav Helebrant Veřejný sektor 

Ing. Pokorný Podnikatel 

MgA. Jana Jakubíčková NNO 

Zdeněk Hanzlíček Veřejný sektor 



 

 

  

6. Činnost v roce 2013 

 

STRATEGICKÝ PLÁN LEADER. 

V prosinci 2012 byla vyhlášena Výzva č. 5 v rámci Strategického plánu LEADER 

MAS Světovina o.p.s. pro období 2007—2013. V lednu a únoru 2013 došlo k 

příjmu žádostí o dotace v rámci této výzvy a  proběhlo jednání Výběrové komise 

MAS. Na 5. Výzvu MAS bylo alokováno celkem 4.253.000,- Kč. Přijaté žádosti o 

dotaci však výrazně převyšovaly tuto částku. Celkem  byly přijato 25 žádostí o 

dotaci ve výši  9.398.163,- Kč.  V rámci 5. Výzvy MAS Světovina bylo nakonec 

Výběrovou komisí podpořeno celkem 17 projektů v celkové výši  4.207.299,- Kč. 

 

V květnu 2013 byla vyhlášena Výzva č. 6 v rámci Strategického plánu LEADER 

MAS Světovina o.p.s. pro období 2007—2013. V červnu proběhl příjem žádostí o 
dotace a také jejich vyhodnocení v rámci jednání Výběrové komise. Alokace pro 

tuto Výzvu byla 5.532.608,- Kč. V této výzvě bylo přijato celkem 23 žádostí v 

požadované výši dotace 6.955.657,- Kč. Výběrová komise podpořila v rámci Vý-

zvy č. 6 nakonec 18. projektů v celkové výši požadované dotace  5.532.608,- Kč. 

 

V celém období byly poskytovány konzultace projektů a projektových záměrů. 

Byly aktivně vyhledáváni možní nový žadatelé. Během  roku bylo provedeno cel-

kem 86 konzultací u žadatelů a dalších 182 konzultací telefonicky, e-mailem či 

v kanceláři MAS.  

 

V rámci realizace SPL MAS dále  posuzovala Hlášení o změnách. Zaměstnanci 

MAS pomáhali se zpracováním Žádostí o proplacení (k nim proběhly vždy min. 2 
návštěvy přímo na místě realizace projektu. Dále se zaměstnanci MAS účastnili 

kontrol  projektů ze strany SZIF a zaměstnanci MAS provedli sami 16 kontrol 

realizovaných projektů.  MAS pořádala školení pro žadatele o dotace, které mělo 

usnadnit administrativu přijatých žádostí pro cílové žadatele a ulehčit jim orientaci 

v pravidlech a při výběru dodavatelů. 

 

Manažerka a ředitelka MAS se v rámci činnosti Pracovní skupiny pro mezinárodní 

spolupráci při NS MAS ČR  účastnila jejích jednání.. 

 

Dále paní Borečková podílela na práce Pracovní skupiny Vize a rozšíření při NS 

MAS ČR – připomínkování dokumentů NS MAS (standardizace MAS) a pracov-
ních verzí nově tvořeného PRV. 

 

Během roku se MAS účastnila několika prezentačních akcí a sama pořádala či 

spolupořádala kulturní akce na území MAS Světovina o.p.s., ale i mimo něj. 
 

 



 

 

Na přelomu srpna a září prezentovaly a propagovaly Michala Borečková, Tereza 

Plecitá a Simona Šlajferčíková MAS Světovina její činnost a území  na Země živi-

telce 2013. Zde se zároveň účastnila jednání NS MAS ČR.   

 

V říjnu 2013 se zaměstnanci MAS věnovali propagaci MAS v rámci Mezinárodní-
ho veletrhu cestovního ruchu ITEP 2013v Plzni – venkovské Expo.  

 

Jako významný prvek předávání zkušeností a sdílení informací v rámci MASek 

Plzeňského kraje jsou každoročně realizovány Setkání MAS PK – v roce 2012 se 

tato setkání uskutečnila celkem 3x. Na všech byly přítomni zástupci MAS Světovi-

na – ředitelka a odborná poradkyně. Součástí všech těchto setkání byly také pre-

zentace úspěšných projektů či území pořádajících MAS. 

 

Ředitelka MAS Světovina taktéž v roce 2013 zastupovala MAS na jednání Valné 

hromady NS MAS ČR.  

 

Zaměstnanci MAS se v roce 2013 také dále vzdělávali—jak prezenční formou na 
kurzech, tak také v rámci vlastního vzdělávání z knih a odborné literatury.  
 

Sama MAS Světovina o.p.s. pořádala vzdělávání účetních a zástupců obcí. 

 
 

 

PARTNERSKÉ PROJEKTY 

V listopadu 2011 začala realizace partnerského projektu na hippostrasy a ten se 

realizoval celý rok 2012 a pokračuje i do roku 2013.  V rámci tohoto roku však 

začaly problémy se získáváním souhlasů majitelů pozemků a celá akce se začala 

komplikovat. MAS Světovina o.p.s. navrhovala další možnosti řešení problému ve 

smyslu navrhování náhradních částí trasy. 

 

Projekt propojuje fungující stanice turistiky na koni (farmy, ranče, jízdárny, jez-
decké stáje a kluby, chovatele koní apod.) sítí značených turistických tras prochá-

zející územím 3 MAS v Plzeňském kraji a vytváří tak dosud chybějící propojení již 

fungujících hippotras v Bavorsku se Středočeským a potažmo také Karlovarským 

krajem. Vedení tras je navrženo ve spolupráci s majiteli jednotlivých stanic, vlast-

níky pozemků a Klubem českých turistů. Současně je uspořádáno několik akcí pro 

veřejnost, které mají přiblížit turistiku na koni, jezdecké sporty a chov koní jako 

takový veřejnosti a vydána mapa s vyznačenými trasami a související informační 

leták. Projekt je pilotní snahou o integrovaný přístup k rozvoji této relativně nové 

šetrné formy cestovního ruchu v Plzeňském kraji. 
 

Dále byla připravena žádost na projekt spolupráce Skrytá bohatství aneb venkov 

Plzni, která byla podána v březnu 2012 (ve spolupráci 7 MAS) a projekt byl pod-

pořen. Jeho realizace začala v červenci 2012 a trval i v roce 2013.   Součástí tohoto 

projektu je příprava publikace na téma Venkovské baroko, pořádání kulturních 

akcí a prezentace MAS, mapování barokních památek v území MAS apod. 



 

 

Zde nastaly problémy v rámci realizace projektu v části vydání publikací—

koordinační MAS byla žádána o opatření k nápravě a urychlení realizace projektu. 

Realizace projektu byla prodloužena. 

 

Projekt navazuje na iniciativu "Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015" a 
rozvíjí její myšlenku v širším regionu Plzeňského kraje. Cílem projektu je předsta-

vit kulturní potenciál venkovských oblastí Plzeňského kraje. Projekt, do kterého se 

zapojilo 7 z 11 MAS působících v kraji, je připraven v úzké spolupráci s kreativ-

ním týmem Plzeň 2015 a přímo navazuje na jednu ze tří regionálních programo-

vých linií "západočeské baroko". 
 

MAJÁK 2015 

MAS Světovina o.p.s. se stala neoficiálním Majákem Plzně 2015 o.p.s. Na základě 

shromažďování dat a informací, vybudování facebooku a spolurealizace některých 

akcí pomáhala MAS k propagaci EHMK Plzeň 2015.    



 

 

7. Finanční zpráva 

Rozvaha MAS Světovina o.p.s. ve zjednodušeném rozsahu k 31.12.2013 v celých 

tis. Kč 

 

 

 

 

Aktiva Stav k 1.1.2013 Stav k 31.12.2013 

Dlouhodobý nehm. majetek 0 0 

Dlouhodobý hmot. majetek 221 221 

Dlouhodobý fin. majetek 0 0 

Oprávky k dlouhodobému majetku -16 -44 

Zásoby celkem 0 0 

Pohledávky celkem 1 231 1 300 

Krátkodobý finanční majetek 50 520 

Jiná aktiva celkem 4 4 

CELKEM AKTIVA 1 490 2 001 

Pasiva Stav k 1.1.2013 Stav k 31.12.2013 

Vlastní zdroje celkem 193 -156 

- z toho jmění celkem 52 193 

- z toho výsledek hospodaření celkem 141 -349 

Cizí zdroje celkem 1 297 2 157 

- z toho rezervy 0 0 

- z toho dlouhodobé závazky celkem 0 0 

- z toho krátkodobé závazky celkem 1 197 2 000 

- z toho jiná pasiva celkem 100 157 

CELKEM PASIVA 1 490 2 001 



 

 

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31.12.2012v celých tisících Kč: 

 
 Hospodářský výsledek v roce 2013 - ztráta v celkové výši 349. 348,75 Kč . 

Tato ztráta bude pokryta na základě dalších jednání správní rady (částečně pokry-

tím z rezervního fondu a částečně v rámci vyšších příspěvků na provoz).  

Náklady Hlavní činnost Hospodářská 

činnost 

Spotřebované nákupy celkem 146 0 

Služby celkem 239 0 

Osobní náklady celkem 984 0 

Daně a poplatky celkem  2 0 

Ostatní  náklady celkem 246 0 

Odpisy, prodaný maj., tvorba rezerv a 

opr. položek 

28 0 

Poskytnuté příspěvky celkem 15 0 

Daň z příjmů celkem 0 0 

CELKEM NÁKLADY 1 659 0 

Výnosy Hlavní činnost Hospodářská 

činnost 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 44 0 

Změny stavu vnitrop. zásob 0 0 

Aktivace celkem 0 0 

Ostatní výnosy celkem 0 0 

Tržby z prodeje maj., zúčt. rezerv a opr. 

pol. 

0 0 

Přijaté příspěvky celkem 162 0 

Provozní dotace celkem 1 103 0 

  0 

CELKEM VÝNOSY 1 310 0 



 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 



 

 

 

 

Telefon:  (+420) 371 794 003 

Telefon:  (+420) 776 761 313 ředitelka MAS 

Telefon:  (+420) 776 681 313 poradce 

Fax:   (+420) 371 794 003 

E-mail:  info@svetovina.cz   

Masarykovo náměstí  112 

338 08  Zbiroh 

Místní akční skupina Světovina 

o.p.s. 

www.svetovina.cz  


